Hirundininus, a, um, quod ad hirundines spectat. { χελιδόνι. GALL. De heronde, ou herondelle. ITAL. Cosa de rondino. GERM. Das der schwaalmen ist. HISP. Cosa de golondrina. ANG. Of an swallow. } ut, Hirundininus nidus, apud Plaut. in Rudente, & apud Martial. lib. 11. In nido seges est hirundinino.

Hirundininus sanguis. Plin. lib. 30. cap. 14.

Hismaëlita. { ἱσμαηλιτῶν ismahelimitai. } Populi sunt Africæ, qui nunc Saraceni dicuntur, ab Hismaële sic nominati, Abraham filio ex Agar Ancilla.

Hispālis, ἱσπανία, Bætica provinciarum urbs clarissima, Romanorum colonia, cognomine Romulensis: à qua unus ex quatuor juridicis Bæticae conventibus, Hispalensis dicitur. Plin. lib. 3. cap. 1. Hæc hodie Sevilla dicitur.

HISPANIA. { ἱσπανία, ἱσπανία. } Regio Europæ, quæ à montibus Pyreneis incipiens per columnas Herculis circumiens usque in Borealem Oceanum protenditur. Decem millibus stadiis (ut Appianus scribit) ejus latitudo commensuratur. Longitudo prorsus eadem esse videtur. Terra frumenti, vini, olei, auri, gemmarum, metallorumque ferax. Ex qua etiam bellicosissimi viri, ac velocissimi equi procreantur. Refert Varro in Hispaniis equas credi ex vento concipere, quod equos habet hæc regio cursu tam veloces, ut merito ex ventis concepti ferantur. Dividitur autem omnis Hispania, teste Plin. lib. 2. cap. 1. 2. & 3. in citeriorem & ulteriorem. Ulterior rursus secatur in duas partes, in Bæticam, quæ hodie Granata dicitur: & Lusitaniam, quam vocant Portugalam, quæ Ana fluvio à Bætica distinguitur. Ulterioris Hispaniæ conventus erant quatuor, Gaditanus, Cordubensis, Astigitanus, & Hispalensis. Citerior autem Hispania, quæ Tartaconensis dicebatur, in septem dividebatur conventus: vide Plinium. Hodie dividitur in quinque regna: Castellam, quæ cum Legione permixta unum effecit regnum, Galæciam, Cathaloniam, Aragoniam, & Navarram. Omnis autem Hispania ab Ibero fluvio primum dicta fuit Iberia: postea ab Hespero Atlantis fratre, sive (ut alii malunt) ab Hespero stella lucidissima, quæ vespertino tempore in Occidente apparet, solem subsequens, vocata est Hesperia: postremò ab Hispali urbe, ad fretum Atlanticum sita, quam hodie Seviliam vocant, dicta fuit Hispalia: unaque deinde littera immutata, Hispania. Tibull. lib. 4.

lati audax Hispania terris.

Hispānus, & Hispaniensis, sunt adjectiva, sicut à Sicilia, Siculus, & Siciliensis; à Corintho, Corinthius, & Corinthiensis. { Ein Spanier. } Sed qui in Hispania natus est, Hispanus dicitur, ἱσπανός. Hispaniensis, qui alibi ortus in Hispania versatur: hoc est, licet in Hispania sit, non tamen in ea natus est, ἱσπανικός. Hinc Hispanienses negotiatores, qui in Hispania negotiantur. Sic Hispaniensem exercitum vocabant Romani, qui in Hispania militabat. Plin. lib. 13. Cæsar Hispaniensi triumpho Chium & Falernum dedit, quum in Hispania bellum adversus Romanos, non Hispanos gesserit. Plaut. Menach. sc. 1. a. 2. Istros, Hispanos, Massilienses, Illyrios.

Hispanicus, a, um, idem quod Hispanus. Gell. cap. 13. lib. 9. Hispanico gladio usus Manilius.

Hispaniola, Spaignola, insula Orbis novi, à Christophoro Colombo anno 1492. primum detecta.

Hispellum, Spello. V. olim E. Umbria, ubi hodièque Amphitheatri vestigia supersunt. ¶

HISPIDVS, a, um: Hirsutus, asper, serosus, horridus. { ἱσπιδός. } GALL. Velu, de gros poil, picquant. ITAL. Peloso, aspro. GERM. Rauch von har/burstächtig. HISP. Cosa aspera con sedas. ANG. Rong, rugged with beares or bristles. } Virg.

cui laterum tenuis hispida nanti

Frons hominem præfert.

Plin. lib. 16. Continentur hispido calice. Hispidus aspectus, apud eundem lib. 22. cap. 6.

Hispidōsūs, a, um, idem quod hispidus, λάσιος, τεχάδης. Catull. Non dico pueris, sed hispidosis.

Hister, Hetruscorum lingua dicebatur Ludio, ἱσπιδός. Author Liv. lib. 7. ab urbe. Vide Histrion.

¶ Hister: vide Ister. ¶

HISTIA, ἱστία. Eubææ insula civitas, quam Homerus in Catalogo parvium, à vitium copia ἱστιάων cognominat. Eadem postea Oropus dicta est, teste Stephano.

HISTIAVS, ἱστίας. Milesiorum tyrannus, qui cum relicto Dario, Iones ad

ad defectionem sollicitaret, captus ab Harpagò Darii præfecto, in cruce sublatu est. Vide Herodot. lib. 6.

HISTONIVM, ἱστονίον. Oppidum Ferentanorum, in quarta regione Italiae. Plin. lib. 3. cap. 12.

HISTORIA, a. { ἱστορία. } GALL. Histoire. ITAL. & HISP. Historia. GERM. Ein histori/ein trage lung einer geschicht. ANG. An Historie. } Latine narratio, & rerum gestarum expositio. Propriè tamen est earum rerum, quibus getendis interfuit is qui eas narrat. Unde nomen habet ἱσθῆ & ἱσθῆ, quod spectare, vel cognoscere significat. Plaut. in Menach. sc. 1. a. 2. Quin nos hinc domum redimus: nisi si historiam scripturi sumus? Cic. 4. Acad. Sanè doctum hominem, ut indicat ipsius historia scripta Græcè. Ovid. Eleg. 1. lib. 2. Trist.

Eubius impura conditor historia.

¶ Historia ab Annalibus quid differat: vide apud Gellium cap. 18. lib. 5. ¶ Accipitur etiam latius nomen historiæ, ut non solum de narratione rei gestæ dicatur, verum etiam de quavis interpretatione, seu expositione. Unde Plinius opus suum ad D. Vespasianum, de Naturali historia inscripsit. Historiam Cicero aliis vocabulis vocat, Memoriam publicam, Memoriam rerum veterum, Commemorationem antiquitatis, Monumenta rerum veterum, Monumenta temporum, locorum, hominum, rerum gestarum, Omnium secretorum memoriam. Quomodo autem differat ab Annalibus, vide in dictione Annales.

HISTORICVS: Historiarum scriptor. { ἱστοριογράφος. } GALL. Historien. ITAL. Historico, scrittore d'istorie. GERM. Ein geschichtschreiber. HISP. Historiador. ANG. writer of histories. } Cic. pro Murena. Tua verò nobilitas Servi Sulpiti, tametsi summa est, tamen hominibus litteratis, & historicis est notior, populo verò & suffragatoribus obscurior. Idem in Topicis, Philosophi, poetæ, historici.